ПРОЕКТ

Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района
 Ленинградской области

Администрация

Постановление

__.02.2022  № ___

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2022 годы», руководствуясь Уставом администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области,  в целях улучшения инфраструктуры  поселения, администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 26.12.2017 № 434 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями от 04.05.2018 №192, от 05.09.2018 №391, от 19.12.2018 №504, от 15.01.2019 №11, от 20.03.2019 № 103, от 18.12. 2019 № 486, от 16.03.2020 № 116, от 18.09.2020  № 369, от 05.04.2021  № 147, от 18.10.2021  № 489, от 20.12.2021 № 629) считать утратившим силу.

3. Обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации                                     М.И. Носов
Исполнитель: Андрианова А.Ю.

Приложение

к постановлению администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от _____________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района

	Участники

муниципальной программы
	Управляющие организации, осуществляющие управление многоквартирными домами на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского района, население Фёдоровского городского поселения Тосненского района.

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий г.п. Федоровское

	2. Создание комфортной, благоустроенной, рекреационной среды для жителей Фёдоровского городского поселения Тосненского района

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение количества и площади благоустроенных общественных территорий;

2. Увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными общественными территориями на  100 %;
3. Количество территорий, на которых будут установлены малые архитектурные формы – 3 ед.;

4. Количество благоустроенных территорий скверов, улиц – 3 ед.;

	Комплекс процессных мероприятий
	"Благоустройство общественных территорий"

	Федеральный проекты, входящие в состав национальных проектов
	Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	Итого

	Всего:

	23495,788

	400,00
	400,00
	24295,788

	Федеральный бюджет
	3140,00

	0
	0
	3140,00

	Областной бюджет
	6860,00

	0
	0
	6860,00

	Средства  бюджета Федоровского городского поселения
	13495,788
	400,00
	400,00
	14295,788

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

Федоровское городское поселение (до 2017 года, до этого Федоровское сельское поселение) расположено на площади 5244,3 га, в северо – западной части Тосненского муниципального района Ленинградской области и граничит:

- с севера и северо – запада – с территорией Пушкинского района Санкт – Петербурга (г. Павловск, Тярлево, Грачевка и т.д.)

- с востока – с территориями Тельмановского сельского поселения и Красноборского городского поселения Тосненского района;

- с юга – с территорией Форносовского городского поселения Тосненского района;

- с запада – с территорией Сусанинского сельского поселения Гатчинского муниципального района;

Рельеф территории спокойный. Река Ижора и ее приток Черная с запада и юго-запада на север рассекают территорию сельского поселения.

По территории Федоровского городского поселения проходит автодорога районного значения, связывающая автомобильную трассу Москва – Санкт-Петербург Е-105 с бетонной кольцевой автодорогой А-120.

Климат – умеренно холодный, переходный от морского к континентальному, с продолжительной мягкой зимой и коротким прохладным летом.

Средняя многолетняя годовая температура воздуха составляет 3,50 С. Средняя температура самого холодного месяца (февраль) равна -8,60 С, самого теплого (июль) - +16,70 С. Абсолютный минимум температуры воздуха достигает  – 400 С, абсолютный максимум - +340 С.

Участок муниципального образования Фёдоровское городское поселение представляет собой слабонаклонную террасированную равнину с высотными отметками 40-66 м над уровнем моря, представляющую собой северо – восточные отроги Ижорского плато. Большую часть территории занимают восточный и южный склоны террасы, с уклоном на восток,  крутизной около 5-60. В нижней части склона характерно выклинивание грунтовых вод, проявляющееся в повышенной влажности почвы.

Городской поселок Федоровское (до 2017 года – деревня Федоровское) является административным центром муниципального образования Фёдоровское городское поселение, где размещены школа, детский сад, амбулатория, дом культуры, почта, аптека. Главная улица поселения – Шоссейная имеет транспортные выходы на Московское шоссе, г. Павловск и п.г.т. Форносово. Численность населения – 5775 тыс. чел. Современная застройка представлена:

•
Малоэтажной индивидуальной застройкой (1-2 этажные деревянные и кирпичные дома);

•
Двух, трехэтажные многоквартирные кирпичные дома (новый фонд);

•
5-ти этажные многоквартирные дома (старый фонд);

Необходимым условием обеспечения нормальной жизнедеятельности проживающих, является поддержание всех материальных элементов, включая общественные пространства, образующих городскую среду, в надлежащем состоянии.

В администрацию Фёдоровского городского поселения поступает большое количество обращений жителей с предложениями по ремонту и поддержанию надлежащего состояния общественных территорий (ограждений,  детских площадок и т.д.). Обозначенные мероприятия необходимо финансировать и организовывать. Данные мероприятия непосредственно создают и улучшают условия жизни  граждан, повышают инвестиционную привлекательность и конкурентоспособность поселения, и поэтому являются чрезвычайно актуальными, подлежат планированию, финансированию и реализации в сроки, установленные настоящей муниципальной программой.

Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории.

Задачами  муниципальной программы является:

1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий г.п. Федоровское;

2. Создание комфортной, благоустроенной, рекреационной среды для жителей поселения.
Мероприятия, направленные на достижение целей проектов, планируемые результаты

и показатели результативности выполнения мероприятий.
Муниципальная программа направлена на комплексное решение проблем в сфере формирования комфортной городской среды Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.
Перечень мероприятий, направленный на достижение целей проектов, предусматривает выполнение комплекса работ для муниципальных нужд.

Планируемые результаты и показатели результативности выполнения мероприятий представлены в приложении №  2.

 Перечень и финансирование мероприятий  представлены в приложении №  1.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут достигнуты следующие результаты:
1. Увеличение количества и площади благоустроенных территорий;

2. Увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными территориями на  100%;
3. Количество территорий, на которых будут установлены малые архитектурные формы –3ед.;
4. Количество благоустроенных территорий скверов, улиц – 3 ед.;
Реализация данной муниципальной программы позволит повысить качество и комфорт городской среды на территории г.п. Федоровское.

Обоснование  расходов муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы и достижение запланированных результатов осуществляется  в пределах, выделенных в период 2022-2024 годы, ассигнований федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Фёдоровского городского поселения.
Механизмы  реализации программы

       Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области - главный распорядитель бюджетных средств:

* обеспечивает эффективное и целевое использование выделенных ассигнований;
* осуществляет расходы в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы  в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О  контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
* формирует и представляет квартальные и годовые отчеты о ходе реализации муниципальной программы с пояснительной запиской.
Методика оценки эффективности

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется главным специалистом по экономическому развитию администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области  на основании годового (итогового) отчета о реализации муниципальной программы. Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня  нефинансовых результатов реализации мероприятий программы. Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий программы. Для оценки результативности мероприятий используются плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

	Приложение № 1

Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство общественных территорий", реализуемых в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Благоустройство общественной территории, строительство зоны отдыха по адресу: Фёдоровскоег.п., за д.9, к.1 по ул.Почтовая.
	Итого
	2022
	23495,788
	23495,788

	Администрация Фёдоровского городского поселения

	Средства Федоровского городского поселения

	13095,788
	13095,788

	Областной бюджет

	6860,00
	6860,00

	Федеральный бюджет

	3140,00
	3140,00

	2
	Проектирование благоустройства общественной территории на 2023 год
	Средства Федоровского городского поселения
	2022
	400,00
	400,00

	3
	Благоустройство общественной территории
	Итого
	2023

	400,00

	Администрация Фёдоровского городского поселения

	Федеральный бюджет

	0,00

	Средства Федоровского городского поселения

	400,00

	400,00

	Областной бюджет

	0,00

	4
	Благоустройство общественной территории

	Итого
	2024
	400,00

	Администрация Фёдоровского городского поселения

	Федеральный бюджет

	0,00

	Средства Федоровского городского поселения

	400,00

	400,00

	Областной бюджет

	0,00

	Всего  по подпрограмме
	Итого
	2022-2024
	24295,788
	23495,788
	400,00
	400,00

	Федеральный бюджет

	3140,00
	3140,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	6860,00
	6860,00
	0,00
	0,00

	Средства Федоровского городского поселения

	14295,788
	13495,788
	400,00
	400,00

	Приложение № 2

	Планируемые результаты и показатели результативности

	Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство общественных территорий", реализуемых в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет  Федоровского городского поселения"
	Другие источники

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	12
	13
	14

	1.
	Развитие благоустройства территории для проживания населения, создание комфортной, благоустроенной, рекреационной среды для  жителей Федоровского городского поселения
	14295,788
	фед. бюджет – 3140,00;

областной бюждет – 6860,00
	Увеличение количества благоустроенных территорий для создания комфортной, благоустроенной рекреационной среды для жителей поселения в том числе:
	Ед.
	3
	1
	1
	1

	Количество территорий, на которых будут установлены малые архитектурные формы
	ед
	3
	1
	1
	1

	Количество благоустроенных территорий скверов, улиц
	ед
	3
	1
	1
	1

	Итого:
	24295,788

Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»